копия

Дело № 1-28/2025 (1-128/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2025 года город Арск 

Арский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хафизова М.С., 

при секретаре судебного заседания Шириевой И.Р., 

с участием государственного обвинителя – Загидуллина Р.А.,

подсудимой М. Ф.И.,

защитника – адвоката Зохирджанова Х.Р., 

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей не полное высшее образование, не замужней, не имеющей детей на иждивении, работающей сортировщиком 1 класса участка Арск Сабинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

М. Ф.И., занимая должность начальника отделения почтовой связи «Янга-Сала» Сабинского межрайонного почтамта Управления Федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» Акционерного общества «Почта России» согласно приказа №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора, должностной Инструкции и договора №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между АО «Почта России» с одной стороны и М. Ф.И. с другой стороны, являясь должностным и материально-ответственным лицом, обязанным действовать в строгом соответствии с трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной Инструкцией и иными федеральными законами, за движением товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также за правильностью составления отчета и объективности сведений в отчетных данных, в период исполнения своих должностных обязанностей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время совершения преступления не установлены), находясь в служебном помещении отделения почтовой связи «Янга Сала» Сабинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым преступным умыслом, используя свое служебное положение, в личных целях, из корыстных побуждений, путем снятия из кассы, похитила вверенные ей деньги в сумме 252 647,64 рублей, и из прилавков и стеллажей похитила вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно:

- Коробка для отправки посылок «Гофрокороб» класса "А" эконом класса, стоимостью 180 рублей; 

- Коробка для отправки посылок «Гофрокороб» класса "Г" эконом класса, стоимостью 79,10 рублей;

- Скатерть "КОЛОРИТ", размерами 135*140см, стоимостью 121 рубль;

- Химикаты для растений «Актара» 1,2г, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 98 рублей, на общую сумму 196 рублей;

- Комплект постельного белья, размером 1,5 спальных мест "Текстильная коллекция", твердая упаковка, стоимостью 809 рублей;

- Крем «Любава Мaxforte» 250 МЛ с ионами СЕРЕБРА, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 154 рубля, на общую сумму 308 рублей;

- Химикаты для растений «Атлант», стоимостью 42 рубля;

- Химикаты для растений «Бактерра», стоимостью 42 рубля;

- Химикаты для растений «Корнестим», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 84 рублей;

- Марганцовка, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 126 рублей;

- Удобрение «Плодостим», стоимостью 38 рублей;

- Удобрение «Триходерма вериде», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 84 рубля;

- Удобрение «Биокилл», стоимостью 42 рубля;

- Химикаты для растений «Великий Воин» от муравьев 30г, стоимостью 42 рубля;

- Удобрение «Корадо» в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 84 рубля;

- Приманка для грызунов «Ратобор-зерновая» экстра, стоимостью 39 рублей;

- Полотенце махровое 40х70 «Туркменистан», стоимостью 89 рублей;

- Химикаты для растений «Хортон» 6мл, стоимостью 42 рубля;

- Химикаты для растений «Серпень», в количестве 2 штуки, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 84 рубля;

- Химикаты для растений «Инсектор Супра», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 84 рубля;

- Атлас для детей «Животные и птицы нашей планеты», стоимостью 45 рублей;

- Удобрение для растений «Ботаник» ВХ 10мл, стоимостью 42 рубля;

- Удобрение «Ревус ВХ», стоимостью 42 рубля;

- Удобрение для растений «Грин Дейл», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую стоимость 84 рубля;

- Цветная бумага для детей «Princess», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 49 рублей, на общую сумму 98 рублей;

- Корм для домашних птиц «Ракушка» ВХ, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 38 рублей, на общую сумму 152 рубля;

- Гель для стирки 1100мл «PRACHKA UNIVERSAL», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 221 рубль, на общую сумму 884 рубля;

- Гель-бальзам «Суставит Окопник» 125 мл, стоимостью 165 рублей;

- Гель для стирки 1100мл «ХИМЧИСТКА», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 274 рубля, на общую сумму 822 рубля;

- Гель для стирки 1100мл «Lavado ECO UNIVERSAL», стоимостью 286 рублей;

- Бальзам для суставов «В.Дикуль Форте» 125мл, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 195 рублей, на общую сумму 585 рублей;

- Химикаты для растений «Алатар» 25 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 110 рублей, на общую сумму 220 рубль;

- Химикаты для растений «Жукобор экстра», в количестве 4 штуки, стоимостью 1 штуки 185 рублей, на общую суму 740 рублей;

- Дихлофос «КРА-ДЕО Супер» баллон 300, в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 125 рублей, на общую сумму 750 рублей;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000003593)), стоимостью 36 рублей;

- Сканворды «Акыллыбаш» (№ (А00000000003624)), в количестве 3 штуки, стоимостью 1 штуки 30 рублей, на общую сумму 90 рублей;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды», стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000006445)), в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (№ (А00000000006318)), стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000007210)), в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 144 рубля;

- Сканворды «Шакмак» (№ (А00000000007932)), в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 72 рубля;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000009037)), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 108 рублей;

- Сканворды «Шакмак» (№ (А00000000009038)), в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (6/2024 (А00000000009179)), стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000009294)), в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 144 рубля;

- Сканворды «Шакмак» (№ (А00000000009289)), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 108 рублей;

- Газета «Дача PRESSA.RU» специальный выпуск «ЗЕБРА» (№ (А00000000009359)), стоимостью 38 рублей;

- Сканворды «Стопудовые сканворды» (№ (А00000000009317)), в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 151 рубль, на общую сумму 302 рубля;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (№ (А00000000009439)), стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (№ (А00000000009671)), стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Толстяк Сканворд» (№ (А00000000010292)), в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 72 рубля, на общую сумму 144 рубля;

- Сканворды «Стопудовые сканворды» № (А00000000010402)), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 158 рублей, на общую сумму 474 рубля;

- Сканворды «Шакмак» (№ (А00000000010475)), в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (№ (А00000000010408)), стоимостью 36 рублей;

- Сканворды «Кот-сканворд» (№ (А00000000010416)), стоимостью 36 рублей;

- Сканворды «Ясминэ» (№ (А00000000010844)), в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 24 рубля, на общую сумму 96 рублей;

- Сканворды «Шакмак» (№ (А00000000010846)), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 108 рублей;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (№ (А00000000010923)), стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Ясминэ» (№ (А00000000011090)), в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 24 рубля, на общую сумму 48 рублей;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000011096)), в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Шакмак» (№ (А00000000011097)), в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Акыллыбаш» (№ (А00000000011113)), в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 30 рублей, на общую сумму 60 рублей;

- Сканворды «200 филвордов» (№ (А00000000011160)), стоимостью 115 рублей;

- Сканворды «Дарья Сканворды» (№ (А00000000011164)), стоимостью 54 рубля;

- Сканворды «Толстяк Филворд» (№ (А00000000011172)), стоимостью 72 рубля;

- Сканворды «Крот-Дешевые сканворды» (№ (А00000000011156)), стоимостью 37 рублей;

- Сканворды «Крот-Скандинавские кроссворды» (№ (А00000000011157)), стоимостью 37 рублей;

- Журнал «Лечебные письма. Пенсионер» (№ (А00000000011169)), стоимостью 60 рублей;

- Журнал «Лечебные письма.Пенсионер» (№ (А00000000011168)), стоимостью 62 рубля;

- Сканворды «Сканвордлар» (№ (А00000000011349)), в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 144 рубля;

- Простыня 1,5 спальных места бязь набивная "Текстильная коллекция", стоимостью 269 рублей;

- Простыня 2,0 спальных места бязь набивная "Текстильная коллекция", стоимостью 320 рублей;

- Комплект наволочек 50х70 "Текстильная коллекция", стоимостью 224 рубля;

- Комплект наволочек 70х70 "Текстильная коллекция", стоимостью 224 рубля;

- Комплект наволочек 70х70 "Текстильная коллекция", стоимостью 120 рублей;

- Пододеяльник 1,5 спальных места "Текстильная коллекция", стоимостью 512 рублей;

- Гель «АКТИВИСТ» 250мл, в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 247 рублей, на общую сумму 1 482 рубля;

- Средство для стирки «Альба Актив» 1200г, стоимостью 290 рублей;

- Средство для стирки «Альба Автомат» 1200г, стоимостью 309 рублей;

- Средство для стирки «Альба Автомат» 1200г, стоимостью 309 рублей;

- Средство от тараканов «КРА-Киллер» баллон 300, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 191 рубль, на общую сумму 382 рубля;

- Дихлофос «КРА-ДЕО Супер» баллон 300, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 95 рублей, на общую сумму 190 рубль;

- Удобрение «ФИО2.» 150 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 50 рублей, на общую сумму 100 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. В мире удачи», в количестве 25 штук, стоимостью 1 штуки 200 рублей, на общую сумму 5 000 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1407 (РЛ), в количестве 12 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 1 200 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 461 (ЖЛ), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 300 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1408 (РЛ), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 300 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1409 (РЛ), в количестве 7 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 700 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1411 (РЛ), в количестве 7 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 700 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 463 (ЖЛ), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 300 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1413 (РЛ), в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 600 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1414 (РЛ), в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 300 рублей;

- Лотерейный билет "ВГЛ4 Спорт" тираж 1415 (РЛ), в количестве 8 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 800 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз "Квест лотерея. Золотое дело", стоимостью 100 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз "Квест лотерея. Золотое дело", стоимостью 100 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз "Квест лотерея. Побег с поезда", в количестве 7 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 700 рублей;

- Сим-карта для планшета «Yota», стоимостью 100 рублей;

- Сим-карта для смартфона «Yota», стоимостью 100 рублей;

- Лотерейный билет ВГБЛ-7 "Веселые старты" номинал 50, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 50 рублей, на общую сумму 150 рублей;

- Лотерейный билет ВГБЛ-4 "Вершины успеха", стоимостью 150 рублей;

- Лотерейный билет ВГБЛ-7 "Веселые старты" номинал 30, в количестве 9 штук, стоимостью 1 штуки 30 рублей, на общую сумму 270 рублей;

- Лотерейный билет ВГБЛ-8 "Спортивный сезон", стоимостью 25 рублей;

- Лотерейный билет ВГБЛ-7 "Веселые старты", в количестве 34 штук, стоимостью 1 штуки 20 рублей, на общую сумму 680 рублей;

- Лотерейный билет ВГБЛ-9 "Праздник спорта", стоимостью 25 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-7Б Спорт Союз "Алмазные прииски", стоимостью 150 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. Знаковый момент», в количестве 20 штук, стоимостью 1 штуки 200 рублей, на общую сумму 4 000 рублей;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Новый Год. Вырубка», в количестве 16 штук, стоимостью 1 штуки 250 рублей, на общую сумму 4 000 рублей;

- Шпроты в масле 160г «За Родину», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 89 рублей, на общую сумму 267 рублей;

- Фасоль белая в собственном соку 425мл «Принцесса вкуса» (Домат) Промо, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 72 рубля, на общую сумму 216 рублей;

- Мыло хозяйственное твердое 65% «Социальный продукт» 200гр, стоимостью 49 рублей;

- Мыло хозяйственное 72% "Против пятен" 200гр, стоимостью 64 рубля;

- Паштет печеночный с маслом 0,230 ГОСТ, стоимостью 86 рублей;

- Влажные салфетки д/детей "AURA" ULTRA COMFORT, стоимостью 68 рублей;

- Сгущёнка с сахаром ГОСТ 0,380, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 75 рублей, на общую сумму 225 рублей;

- Влажные салфетки антибактериальные «АURA», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 30 рублей, на общую сумму 60 рублей;

- Мыло хозяйственное, ТМ «Рецепты чистоты», 65% с глицерином, 200г, в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 49 рублей, на общую сумму 294 рубля;

- Сахар рафинад 0,9кг/20шт «Золотой Казан», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 98 рублей, на общую сумму 196 рублей;

- Сахар рафинад «Золотой Казан» 450гр, стоимостью 55 рублей;

- Макаронные изделия «Ролтон» рожки, ГР.А 400 гр., стоимостью 70 рублей;

- Какао-напиток «ЧУККА» гранулированный, 150 гр. МКП, стоимостью 109 рублей;

- Какао-напиток «ЧУККА» гранулированный, 150 гр. МКП, стоимостью 109 рублей;

- Чай «Принцесса Н. В.» черный листовой 100 гр., стоимостью 70 рублей;

- Чай «Принцесса Н. В.» черный 25 пакетиков, в количестве 12 штук, стоимостью 1 штуки 62 рубля, на общую сумму 744 рубля;

- Чай «Принцесса Н. В.» черный 100 пакетиков, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 145 рублей, на общую сумму 435 рублей;

- Чай «Принцесса ФИО3 Бергамот» черный ароматизированный 25 пакетиков, стоимостью 66 рублей;

- Чай «Лисма Крепкий Лимон» черный ароматизированный 25 пакетиков, стоимостью 49 рублей;

- Чай «Майский Отборный» черный 25 пакетиков, стоимостью 62 рубля;

- Паста томатная «Помидорка» 70 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 75 рублей, на общую сумму 150 рублей;

- Крупа перловая ТМ «Алтайская Сказка» 800 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 54 рубля, на общую сумму 108 рублей;

- Чистящее средства «CIF Крем актив» 440МЛ, стоимостью 161 рубль;

- комплект постельного белья 1,5 спальных места "Сова и Жаворонок", стоимостью 764 рубля;

- Огурцы маринованные «Принцесса вкуса» 720 мл, стоимостью 145 рублей;

- Лапша быстрого приготовления ТМ «Ролтон» с курицей 90 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 59 рублей, на общую сумму 118 рублей;

- Лапша быстрого приготовления ТМ «Ролтон» с говядиной 90 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 44 рубля, на общую сумму 88 рублей;

- Лапша «Биг Ланч» говядина/грибы/зелень 90г, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 76 рублей, на общую сумму 152 рубля;

- Суп «Русский продукт Дачный мясной» с вермишелью 60 гр., стоимостью 31 рубль;

- Вафли «Хуторок глазированные» 20г, стоимостью 21 рубль;

- Крекер с солью 190г «Акконд», стоимостью 90 рублей;

- Печенье «Топленочка сахарное» 220г, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 62 рубля, на общую сумму 124 рубля;

- Вафли умельченные со вкусом апельсина 100г «Спартак», стоимостью 36 рублей;

- Печенье затяжное «Баба Маня сырное» 465г, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 242 рубля, на общую сумму 968 рублей;

- Конфеты «Три шоколада глазированные» 200 гр. «Марсианка», стоимостью 152 рубля;

- Батончик «Mars» шоколадный с нугой и карамелью 50 гр., стоимостью 58 рублей;

- Батончик «Snickers» шоколадный 50,5 гр., в количестве 9 штук, стоимостью 1 штуки 58 рублей, на общую сумму 522 рубля;

- Вафли «Яшкино сливочные» 200гр, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 69 рублей, на общую сумму 207 рубль;

- Печенье сдобное «Яшкино клубника» 137 г, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 51 рубль, на общую сумму 102 рубля;

- Карамель «Рози Блюз» 150г, стоимостью 48 рублей;

- Шоколад «Сормово помадно-сливочный» 50 гр. «Сормовская КФ», стоимостью 50 рублей;

- конфеты "Слимо" с арахисом, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 24 рубля, на общую сумму 96 рублей;

- Конфеты «ДаЁжъ» с карамелью, арахисом и криспи 30 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 14 рублей, на общую сумму 28 рублей;

- Карамель «Капелька микс жевательная» 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 100 рублей, на общую сумму 200 рублей;

- Карамель «Веселая семейка микс» 200 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 84 рубля, на общую сумму 252 рубля;

- Шоколадное драже «M&M"s» с арахисом 45 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 88 рублей, на общую сумму 176 рублей;

- Батончик «Финик Кремлина шоколадный с арахисом» 30 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 32 рубля, на общую сумму 128 рублей;

- Конфеты «Мишки в лесу вафельные» 45 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 68 рублей, на общую сумму 136 рублей;

- Конфеты «Мишки в лесу» 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 236 рублей, на общую сумму 472 рубля;

- Конфеты «Мишки в лесу» 200 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 125 рублей, на общую сумму 375 рублей;

- Шоколад «Classic» пористый молочный 65 гр., стоимостью 83 рубля;

- Шоколад «Classic» пористый сливочный, 65 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 83 рубля, на общую сумму 166 рублей;

- Шоколад «Взрывные пчелки» молочный мини-драже и взрывная карамель 80г, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 121 рубль, на общую сумму 242 рубля;

- Шоколад «Мишки в лесу» с вафельной крошкой 80 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 114 рублей, на общую сумму 342 рубля;

- Шоколад «Мишки в лесу» с вафельной крошкой 80 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 114 рублей, на общую сумму 228 рублей;

- Конфеты «Трюфель» в ассортименте 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 192 рубля, на общую сумму 768 рублей;

- Конфеты «Ласточка Сормовская» 245г СКФ, стоимостью 120 рублей;

- Печенье «Яшкино» со сливочным кремом 190 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 87 рублей, на общую сумму 348 рублей;

- Ирис «Меллер» 38 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 77 рублей, на общую сумму 154 рубля;

- Подарочный набор «REXONA MEN», стоимостью 303 рубля;

- Набор конфет «Балтийская жемчужина» 250 гр., стоимостью 222 рубля;

- Молочный шоколад «Россия – щедрая душа» карамелью и арахисом, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 95 рублей, на общую сумму 190 рублей;

- Ящик почтовый без замка "Почта", стоимостью 292 рубля;

- Мармелад желейный «Ассорти» 300 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 114 рублей, на общую сумму 228 рублей;

- Шоколад "Россия - щедрая душа» «MAXIBON SANDWICH WITH STRAWBERRY TASTE» 80 гр., стоимостью 115 рублей;

- Вода питьевая ТМ «AQUANIKA» газированная 1,5 литра, в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 82 рубля, на общую сумму 410 рублей;

- Вода питьевая ТМ «AQUANIKA» негазированная 1,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 82 рубля, на общую сумму 164 рубля;

- Вода питьевая ТМ «AQUANIKA» газированная 1 литр, в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 60 рублей, на общую сумму 360 рублей;

- Салфетки «BIG City» 3 шт, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 72 рубля, на общую сумму 144 рубля;

- Губки поролоновые «Просто чисто» 5шт/40, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 50 рублей, на общую сумму 200 рублей;

- Варенье «Варенье Фейхоа», 240Г, в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 77 рублей, на общую сумму 385 рублей;

- Варенье «Варенье Апеьсин» 240Г, стоимостью 74 рубля;

- Персиково-яблочный сокосодержащий напиток 0,95 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 102 рубля, на общую сумму 204 рубля;

- Шоколадный батончик "Лёвушка" 40гр/50шт. «Славянка», стоимостью 13 рублей;

- Котлета рубленая 0,250 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 146 рублей, на общую сумму 584 рубля;

- Паштет печеночный "Гусь" 100гр, в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 252 рубля;

- Паштет печеночный "Курица" 100гр, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 126 рублей;

- Сардина с овощным гарниром 240 гр. «Фрегат», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 142 рубля, на общую сумму 284 рубля;

- ФИО4 тушеная ГОСТ 325г "HD", в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 102 рубля, на общую сумму 204 рубля;

- Подарочный набор «DOVE» "С Любовью для вас", стоимостью 244 рубля;

- Килька обжаренная в томатном соусе с овощами 240 гр. «Вкусные консервы», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 119 рубля, на общую сумму 476 рублей;

- Пакет-майка черная 42*72 см, в количестве 12 штук, стоимостью 1 штуки 5 рублей, на общую сумму 60 рублей;

- Конфеты глазированные 168 гр. "NО CommenT", стоимостью 106 рублей;

- Мелки 12 цветов «Пластидекор», стоимостью 103 рубля;

- Крем для рук "AURA", "Питательный" с D-пантенолом и экстрактом меда 75мл, стоимостью 239 рублей;

- Мультиконверт 130*220, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 20 рублей, на общую сумму 60 рублей;

- Конверт "Д" 110*220, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 3 рубля, на общую сумму 6 рублей;

- Крупа рисовая ТМ «УВЕЛКА» 800 гр., стоимостью 137 рублей;

- Макароны "Яичные Золотой казан" 450 гр, стоимостью 55 рублей;

- Конфеты «Миларичи» в молочном шоколаде 23 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 73 рубля, на общую сумму 219 рублей;

- Макаронные изделия ТМ «Макфа» вермишель длинная 400 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 92 рубля, на общую сумму 184 рубля;

- Леденец «Чупа Чупс» 12 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штук 16 рублей, на общую сумму 64 рубля;

- Жевательный мармелад «КрутФрут Веселые бутылочки» 70г, стоимостью 29 рублей;

- Вафли «Яшкино» шоколадные 200гр, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 93 рубля, на общую сумму 186 рублей;

- Рулет вафельный «Яшкино» 160 гр. со вкусом сгущенного молока, стоимостью 92 рубля;

- Торт вафельный глазированный «Яшкино» ореховый 250 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 90 рублей, на общую сумму 270 рублей;

- Килька балтийская обжаренная в томатном соусе по-гавайски 240 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 105 рублей, на общую сумму 315 рубль;

- Мука «Почтовая Марка» 1 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 55 рублей, на общую сумму 220 рублей;

- Вафли «Почтовая Марка» 200г, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 70 рублей, на общую сумму 140 рублей;

- Чай «Teaona English Evening» черный цейлонский крупнолистовой 100г, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 120 рублей, на общую сумму 480 рублей;

- Карамель леденцовая со вкусом Барбариса "Азовские Сладенцы" 250 г, стоимостью 60 рублей;

- скумбрия «Атлантическая» с овощным гарниром 250г, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 90 рублей, на общую сумму 270 рублей;

- Конверт с литерой "А" С праздником!», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 5 рублей, на общую сумму 25 рублей;

- Сигареты «LD AUTOGRAPH COMPACT 100"S BLUE MT», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 150 рублей, на общую сумму 600 рублей;

- Сигареты «LD AUTOGRAPH COMPACT BLUE MT», в количестве 10 штук, стоимостью 1 штуки 160 рублей, на общую сумму 1 600 рублей;

- Сигареты «WINSTON BLUE MT», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 213 рублей, на общую сумму 852 рубля;

- Чай «Teessam earl grey» черный крупнолистовой с ароматом бергамота 250 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 190 рублей, на общую сумму 570 рублей;

- Книга для детей «Есть идея. Решай», стоимостью 92 рубля;

- Гель - бальзам «ЗП ВенАктив» 125мл, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 95 рублей, на общую сумму 190 рублей;

- Сигареты «Ява Золотая Оригинальная МТ», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 146 рублей, на общую сумму 584 рубля;

- Сигареты «Kent Кристалл Блю», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 159 рублей, на общую сумму 636 рублей;

- Сигареты «Rothmans Деми», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 165 рублей, на общую сумму 660 рублей;

- Сигареты «Русский стиль синий», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 160 рублей, на общую сумму 640 рублей;

- Скатерть ПВХ 152*152 см с каймой, круглая, в ассортименте, стоимостью 191 рубль;

- Скатерть ПВХ 125*140 см "Мечта", волнистый край, в ассортименте, стоимостью 192 рубля;

- Сок «Черноголовка Бэйби Яблочный Осветленный» 0,2 Л, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 25 рублей, на общую сумму 100 рублей;

- Конверт «DL» 110*220 мм, цвет белый, стоимостью 5 рублей;

- Рыбные консервы «За Родину» килька обжаренная в томатном соусе 240 гр., стоимостью 62 рубля;

- конфеты «Почтовая Марки» Арктическая мята, стоимостью 44 рубля;

- Гречка «Ядрица» 0,9 кг., стоимостью 86 рублей;

- Чай «ФИО5.» 100 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 105 рублей, на общую сумму 525 рублей;

- Лапша быстрого приготовления ТМ «Бизнес Ланч» со вкусом ароматной говядины 45 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 12 рублей, на общую сумму 48 рублей;

- Макаронные изделия «Шебекинские» русский рожок 450 гр., стоимостью 89 рублей;

- Макаронные изделия «Шебекинские» фузили 450 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 89 рублей, на общую сумму 267 рублей;

- скумбрия натуральная «Атлантическая» 250 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 82 рубля, на общую сумму 164 рубля;

- Комплект постельного белья 1.5 спальных места «Спалыч NEW», стоимостью 1000 рублей;

- чай «Импра» Зеленая серия» мелкий листовой 90 гр., стоимостью 170 рублей;

- чай «Импра» для укрепления иммунитета крупный лист 90 гр., стоимостью 68 рублей;

- Комплект постельного белья 1.5 спальных места «Спалыч NEW», стоимостью 1 170 рублей;

- Чернографитный шестигранный карандаш «ErichKrause», в количестве 11 штук, стоимостью 1 штуки 19 рублей, на общую сумму 209 рублей;

- Мука 2 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 69 рублей, на общую сумму 276 рублей;

- Резинка жевательная «Orbit» нежная мята 13,6 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 28 рублей, на общую сумму 56 рублей;

- Лапша быстрого приготовления ТМ «Биг Бон» 75 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 25 рублей, на общую сумму 50 рублей;

- Карамель «Chupa Chups XXL» 29 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 25 рублей, на общую сумму 75 рублей;

- Баклажаны в аджике по-графски ТУ «Консерватория вкуса» 450 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 95 рублей, на общую сумму 380 рублей;

- Энергетический напиток «Драйв Ми Ягоды» 0.449 литра, в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 42 рубля, на общую сумму 252 рубля;

- Фольга алюминиевая 10 м, стоимостью 82 рубля;

- Вафли «Ореховые» 130г, стоимостью 67 рублей, 

- Фрутелла жевательная конфета Ассорти 41 гр., стоимостью 62 рубля;

- Печенье «Земляничное» 190г, в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 35 рублей, на общую сумму 175 рублей;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 136 рублей, на общую сумму 408 рублей;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», стоимостью 52 рубля;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 136 рублей, на общую сумму 408 рублей;

- Сканворды «Габделфэт сканвордлары», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 72 рубля;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 52 рубля, на общую сумму 156 рублей;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 136 рублей, на общую сумму 680 рублей;

- Сканворды «Булэкле Сканворд», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 72 рубля;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», стоимостью 52 рубля;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», в количестве 2 штуки, стоимостью 1 штуки 52 рубля, на общую сумму 104 рубля;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 136 рублей, на общую сумму 272 рубля;

- Сканворд «Булэкле Сканворд», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 52 рубля, на общую сумму 208 рублей;

- Сканворды «Акчарлак», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 72 рубля;

- Сканворды «Булэкле Сканворд», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 108 рублей;

- Сканворды «Булэкле Сканворд», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Булэкле Сканворд», стоимостью 36 рублей;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 52 рубля, на общую сумму 156 рублей;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 136 рублей, на общую сумму 272 рубля;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 136 рублей, на общую сумму 408 рублей;

- Сканворды «Габделфэт сканвордлары», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Сканворды «Юлдаш сканвордлары», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 52 рубля, на общую сумму 156 рублей;

- Сканворды «Акчарлак Сканворды», в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 108 рублей;

- Кроссворды «Ин шэп кроссвордлар», в количестве 2 штук, стоимостью 136 рублей, на общую сумму 272 рубля;

- Сканворд «Булэкле Сканворд», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 144 рубля;

- Сканворды «Акчарлак Сканворды», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 36 рублей, на общую сумму 180 рублей;

- Туалетная бумага «LU LO К.», в количестве 10 штук, стоимостью 1 штуки 56 рублей, на общую сумму 560 рублей;

- Ватные диски «KVI AURA», в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 39 рублей, на общую сумму 195 рублей;

- Ручка «КРИСТАЛ ФАЙН КОР», в количестве 7 штук, стоимостью 1 штуки 15 рублей, на общую сумму 105 рублей;

- Туалетная бумага «LU LO К.», стоимостью 77 рублей;

- Конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде «Бренд_ПР», стоимостью 15 рублей;

- Прокладки женские гигиенические «NATURELLA Classic», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 70 рублей, на общую сумму 140 рублей;

- Шоколад Молочный с лесным орехом 80г «Бренд», стоимостью 49 рублей;

- Батарейки GP24ARP-2OS2PR/8/96, стоимостью 49 рублей;

- Зубная паста «BLEND A MED Анти Кариес» 100 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 158 рублей, на общую сумму 632 рубля;

- Зубная щетка «ФИО6.», в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 41 рубль, на общую сумму 82 рубля;

- Крем универсальный «AURA FAMILY» 250 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 119 рублей, на общую сумму 238 рублей;

- Салфетки для сухой и влажной уборки "ПРОСТО ЧИСТО», стоимостью 75 рублей;

- Туалетная бумага «LU LO» с втулкой, стоимостью 15 рублей;

- Мука «Беляевские продукты» 2 кг, в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 139 рублей, на общую сумму 417 рублей;

- Вермишель быстрого приготовления ТМ «Петра» с куриным вкусом 50 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 13 рублей, на общую сумму 39 рублей;

- Печенье «Сормовское» земляничное 200 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 50 рублей, на общую сумму 150 рублей;

- Печенье «Сормовское» сливочное 200 гр., стоимостью 38 рублей;

- Батончик шоколадный «Bounty» 55 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 55 рублей, на общую сумму 220 рублей;

- Шоколад «Сливочный 35%» 90 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 83 рубля, на общую сумму 166 рублей;

- Шоколад «Мишки в лесу молочный с начинкой» 30 гр., стоимостью 30 рублей;

- Шоколад «ПР Темный» 25 гр., стоимостью 30 рублей;

- Шоколад «ПР Молочный» 25 гр., стоимостью 25 рублей;

- Варенье «Почтовая Марка» лимон с имбирем 240 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 74 рубля, на общую сумму 148 рублей;

- Печенье «ПИ Сэндвич» с какао 80 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 39 рублей, на общую сумму 156 рублей;

- Печенье «ПИ Сэндвич» с какао 80 гр., стоимостью 39 рублей;

- Моющее средство «Капля Vox» сода-эффект 450 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 1 штуки 51 рубль, на общую сумму 255 рублей;

- Моющее средство "КАПЛЯ Vox" 450 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 50 рублей, на общую сумму 100 рублей;

- Конфеты «Почтовая Марка» 150 гр., стоимостью 62 рубля;

- Зефир «Почтовая Марка» «Тутти Фрутти» 85 гр., стоимостью 85 рублей;

– Зефир «Почтовая Марка» «Тутти Фрутти» 85 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 85 рублей, на общую сумму 170 рублей;

- Молоко сгущенное «Алексеевское» 8,5% 270 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 116 рублей, на общую сумму 232 рубля;

- Порошок чистящий «Пемолюкс Лимон» 480 гр., стоимостью 73 рубля;

- Тушенка «Говядина тушеная» 325 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 145 рублей, на общую сумму 290 рублей;

- Марка «Орлы», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 2 рубля, на общую сумму 8 рублей;

- Марка «1.00», стоимостью 1 рубль;

- Марка «Лиса 1,00», в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 1 рубль, на общую сумму 4 рубля;

- Марка «Рысь 2,50», стоимостью 2,50 рубля;

- Марка «Лось 4,00», стоимостью 4 рубля;

- Марка «Медведь 6,00», в количестве 10 штук, стоимостью 1 штуки 6 рублей, на общую сумму 60 рублей;

- Марка «Лось 5,00», в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 5 рублей, на общую сумму 30 рублей;

- Чай «Teaona English Morning» черный цейлонский среднелистовой 100 гр., в количестве 9 штук, стоимостью 1 штуки 75 рублей, на общую сумму 675 рублей;

- Макароны "Яичные Золотой казан" спираль 450 гр., стоимостью 54 рубля;

– Леденцовая карамель «Почтовая марка» «Ассорти» 25 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 25 рублей, на общую сумму 75 рублей;

– Ватные палочки "AURA", стоимостью 24 рубля;

– Макароны «Почтовая Марка» 400 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 48 рублей, на общую сумму 144 рубля;

– Макароны «Почтовая Марка» 400 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 48 рублей, на общую сумму 96 рублей;

- Салфетки бумажные "Почтовая марка", в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 80 рублей, на общую сумму 240 рублей;

– Зубная паста «Волжский жемчуг» 90 гр., стоимостью 46 рублей;

- Карамель леденцовая со вкусом «Дюшес», 250 гр., стоимостью 55 рублей;

– Батончик мюсли «Почтовая Марка» 30 гр., стоимостью 30 рублей;

- Чай «Teaona English Evening» черный цейлонский крупнолистовой 100 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 1 штуки 120 рублей, на общую сумму 840 рублей;

– Чистящее средство «Sorti» 0,45мл, стоимостью 55 рублей;

– Пакет-майка «Почтовая Марка», в количестве 6 штук, стоимостью 1 штуки 5 рублей, на общую сумму 30 рублей;

- Сигареты с фильтром «Winston XStyle Blue, MT,» в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 158 рублей, на общую сумму 316 рублей;

- Конверт «НИ С5» 162*229 мм, цвет белый, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 4 рубля, на общую сумму 16 рублей;

- Конверт «НИ С5» 162*229 мм, цвет белый, стоимостью 4 рубля;

- Конверт «НИ С4» 229*324 мм, цвет белый, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 5 рублей, на общую сумму 10 рублей;

- Конверт «НИ С4» 229*324 мм, цвет белый, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 5 рублей, на общую сумму 20 рублей;

- Сигареты «WINSTON SILVER, MT» в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 180 рублей, на общую сумму 720 рублей;

- Сигареты «WINSTON XS SILVER, MT» в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 180 рублей, на общую сумму 720 рублей;

- Нож канцелярский 9мм "Office", стоимостью 4 рубля;

- Батончик мюсли «Почтовая Марка» 30 гр., стоимостью 22 рубля;

- Гель - бальзам «Суставит Медвежий жир» 125 мл, стоимостью 123 рубля;

- Вермишель быстрого приготовления ТМ «Ролтон» с говядиной 60 гр., в количестве 8 штук, стоимостью 1 штуки 20 рублей, на общую сумму 160 рубля;

- Бета чай «Мечта цейлона супер» 100 гр., стоимостью 120 рублей;

- Крендель соленый "Почтовая марка" 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 45 рублей, на общую сумму 90 рублей;

- Криспы с сыром «Почтовая Марка» 100 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 28 рублей, на общую сумму 112 рублей;

- Криспы с перцем «Почтовая Марка» 100 гр., стоимостью 45 рублей;

- Мыло хозяйственное «Почтовая Марка» 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 65 рублей, на общую сумму 130 рублей;

- Килька с овощами «Почтовая Марка» 240 гр., стоимостью 90 рублей;

- Килька обжаренная «Почтовая марка» 240 гр., стоимостью 79 рублей;

- Коробка для посылок «Гофрокороб S», стоимостью 35 рублей;

- Чай "Милори" Чайная пара, стоимостью 268 рублей;

- Влажные салфетки «Почтовая Марка», стоимостью 21 рубль;

- Зубная паста «Colgate» Прополис Отбеливающая 75 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 111 рублей, на общую сумму 222 рубля;

- Тетрадь школьная ученическая «ErichKrause» К. зеленая, 12 листов, клетка, в количестве 17 штук, стоимостью 1 штуки 19 рублей, на общую сумму 323 рубля;

- Тетрадь школьная ученическая «ErichKrause» К. зеленая, 12 листов, линейка, в количестве 17 штук, стоимостью 1 штуки 19 рублей, на общую сумму 323 рубля;

– Жидкость для мытья посуды «КАПЛЯ VOX» 450 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 67 рублей, на общую сумму 134 рубля;

– Вермишель быстрого приготовления ТМ «Ролтон» с курицей 60 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 17 рублей, на общую сумму 68 рублей;

- Чай «Teaona English Evening» черный цейлонский крупнолистовой 250 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 1 штуки 180 рублей, на общую сумму 540 рублей;

- Пакет почтовый полиэтиленовый, 320*355*40, в количестве 2 штук, стоимостью 1 штуки 8 рублей, на общую сумму 16 рублей;

- Солянка из квашенной капусты с грибами ГОСТ «Консерватория Вкуса» 450 г, в количестве 4 штук, стоимостью 1 штуки 82 рубля, на общую сумму 328 рублей;

- Леденцы для горла «Будь здоров», стоимостью 65 рублей, всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 87 034,60 рубля, всего имущества на сумму 339 682,24 рубля, вверенного ей, то есть присвоила эти деньги и товарно-материальные ценности. 

Похищенные деньги в сумме 252 647,64 рублей и товарно-материальные ценности на общую сумму 87 034,60 рублей М. Ф.И. использовала в личных целях. Своими преступными действиями М. Ф.И. причинила УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 339 682,24 рубля, в крупном размере. 

Незаконно похищая вверенные денежные средства и товарно-материальные ценности, на общую сумму 339 682,24 рубля, принадлежащие УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», путем присвоения, М. Ф.И. действовала с прямым умыслом, с использованием своего служебного положения, осознавала общественно опасный, противоправный и безвозмездный характер своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желала этого.

В судебном заседании подсудимая М. Ф.И. вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дальнейшей дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний М. Ф.И., данных ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (том № л.д. 134-138, л.д. 223-225), следует, что она в настоящее время Работает сортировщиком по отправлениям писем и посылок УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». Ее ежемесячная заработная плата составляет около 19 000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала оператором связи 1 класса Сабинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». Далее с ДД.ММ.ГГГГ ее назначили на должность начальника отделения почтовой связи «Янга-Сала» № УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входила работа с клиентами, а именно: выдача посылок, оформление посылок, выдача писем, оформление писем, прием оплаты ЖКХ, осуществление продажи товара, оформление и продажи сим-карт, выдача пенсий. Также она, согласно договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, была материально ответственным лицом и понимала, что в случае недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, она будет нести ответственность. Она осуществляла выдачу писем и корреспонденции почтальону, а именно 

<

данные изъяты>. Кроме того она осуществляла прием товара и денежных средств. К кассе доступ имела только она, ключи от кассы, сейфа, склада и от самого помещения почты были только у нее. ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи «Янга-Сала», в котором она работала начальником, была проведена инвентаризации, в ходе которой недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи «Янга-Сала» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут этого же дня, точное время она не помнит, в отделение почтовой связи приехал маршрут в составе начальника участка сортировки и обработки почтовых отправлений и посылок «Арск» ФИО7. Данный маршрут осуществляет доставку денежных средств, а именно пенсии и субсидий. После чего, ФИО7, передала ей свой инкассационный мешок, чтобы она осуществила выдачу пенсии и субсидий для жителей д. 

<

адрес>. Она при ФИО7 вскрыла опломбированный инкассационный мешок и пересчитала денежные средства. В данном мешке находились денежные средства в размере 244 000 рублей. Денежные средства она положила в кассу отделения почтовой связи, то есть приняла их под свою ответственность, и поставила на маршрутном листе свою подпись и печать, присвоенную отделению почтовой связи «Янга-Сала». После получения денежных средств, у нее возник умысел присвоить данные денежные средства для последующего возврата долга Свидетель №2, которая также проживает в 

<

адрес>. То есть у нее был перед Свидетель №2 денежный долг на сумму 300 000 рублей, который она брала для личных нужд. Так, она в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, взяла с кассы отделения почтовой связи «Янга-Сала» все денежные средства, а именно в сумме 252 647 рублей 64 копейки, то есть оставила кассу пустым, положила их в почтовую сумку, и пошла к Свидетель №2, по адресу: РТ, 

<

адрес>. Придя к Свидетель №2 она достала из почтовой сумки денежные средства в размере 244 000 рублей и передала А., она их пересчитала. Также она сказала А., что оставшуюся часть денежных средств вернет в ближайшее время. О том, что денежные средства, которые она передала А., принадлежат не ей, а принадлежат УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», она Свидетель №2 не говорила. После этого она ушла по своим делам. Денежные средства в сумме 8 647 рублей 64 копейки она потратила на собственные нужды, а именно купила продукты питания, оплатила за услуги ЖКХ. Так она присвоила и растратила денежные средства на сумму 252 647 рублей 64 копейки. Она решилась на данный поступок в виду тяжелого финансового положения. На следующий день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, она позвонила начальнику участка ФИО7, и сообщила о том, что она потеряла денежные средства в размере 244 000 рублей, которые она ей передала для выплаты пенсий и субсидий, сказала, что якобы их оставила в попутном автомобиле, на котором ехала в соседнюю деревню, чтобы раздать пенсию. ФИО7 высказала в отношении нее критику за то, что она сразу же не сообщила ей о случившемся. Также она сказала, что будет проведена инвентаризация в отделении почтовой связи «Янга-Сала». ФИО7 о случившемся сообщила начальнику Сабинского межрайонного почтампта Потерпевший №1 а также в службу безопасности. В этот же день в отделение почтовой связи «Янга-Сала» приехал Потерпевший №1 и предупредил ее о том, что она является материально-ответственным сотрудником и может понести уголовную ответственность за растрату денежных средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ с утра, в отделение почтовой связи «Янга-Сала» приехала комиссия в составе начальника участка ФИО7, Потерпевший №1 – начальника Сабинского межрайонного почтампта, ФИО9 – ведущего специалиста Арского межрайонного почтампта. В ходе документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи «Янга-Сала» была выявлена недостача денежных средств в размере 252 647 рублей 64 копеек, а также товарно-материальных ценностей на сумму 87 034 рубля 60 копеек. То есть было установлено, что ее действиями УФПС «Татарстан Почтасы» АО «Почта России» нанесен материальный ущерб на общую сумму 339 682 рубля 24 копеек. Также ею было написано объяснение, где она указала, что денежные средства забыла в попутном автомобиле, когда ехала раздавать пенсии. ДД.ММ.ГГГГ с утра, она решила раскаяться и рассказать правду. Так, она позвонила начальнику участка «Арск» ФИО7 и рассказала, что денежные средства в размере 244 000 рублей, которые она ей передала ДД.ММ.ГГГГ для выплаты пенсий и субсидий, передала жительнице 

<

адрес> РТ Свидетель №2, в счет ее долга. Ранее про недостачу товарно-материальный ценностей она говорила, что эта недостача появилась ввиду того, что она якобы давала жителям 

<

адрес> РТ товары в долг, при этом не делая записей в журналах. Однако, на сегодняшний день, она решила раскаяться и признаться в том, что товарно-материальные ценности на сумму 87 034 рубля 60 копеек, она похитила сама, для своих личных нужд. То есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она по мере необходимости брала с полок, стеллажей товары, которые ей были нужны, при этом не пробивала их через кассу и не вносила деньги в кассу отделения почтовой связи «Янга-Сала», где работала начальником. Свою вину в присвоении и растрате денежных средств на общую сумму 252 647 рублей 64 копейки и товарно-материальных ценностей на сумму 87 034 рубля 60 копеек, принадлежащих УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» она признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ее действиями материальный ущерб обязуется возместить в ближайшее время.

Помимо полного признания подсудимой вины в совершении преступления, суд находит ее виновность установленной следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ (том №, л.д. 163-166) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность начальника Сабинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ она была назначена на должность начальника отделения почтовой связи «Янга-Сала» № УФПС Татарстан почтасы» АО «Почта России». В ее должностные обязанности входила работа с клиентами, выдача писем, посылок, оформление посылок, оформление писем, прием оплаты ЖКХ, осуществление продажи товарно-материальных ценностей, оформление и продажа сим-карт, выдача пенсий и субсидий. Она являлась материально ответственным лицом. В ее подчинении работал один почтальон – Свидетель №6. ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи «Янга-Сала», где начальником работала М. Ф.И., была проведена очередная инвентаризация, недостачи выявлено не было. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила начальник участка «Арск» Сабинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» ФИО7 и сообщила о том, что начальник отделения почтовой связи М. Ф.И. утеряла денежные средства в размере 244 000 рублей, предназначенные на выплату пенсий и субсидий. Он ей сказал, чтобы она сообщила о данном факте в службу безопасности УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». В этот же день он сразу же направился в отделение почтовой связи «Янга-Сала», переговорил с М. Ф.И., она ему рассказала, что денежные средства выронила в машине ДД.ММ.ГГГГ, когда ехала в соседнюю 

<

адрес> РТ, чтобы раздать пенсию и субсидии. Марку и модель автомобиля она назвать не смогла, сославшись на то, что не разбирается в автомобилях. Он ее предупредил, что она понесет ответственность за растрату денежных средств, принадлежащих УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с утра, примерно в 08 часов 00 минут, он в составе комиссии приехал в отделение почтовой связи «Янга – Сала». В комиссию также входили ФИО7 – начальник участка «Арск» Сабинского межрайонного почтамта, ФИО8 – заместитель начальника Сабинского межрайонного почтамта, ФИО9 – специалист отдела розничных товаров участка «Арск» Сабинского межрайонного почтамта, и специалист отдела безопасности УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» Свидетель №5 Они провели инвентаризацию и установили, что в кассе отделения почтовой связи имеется недостача денежных средств на общую сумму 252 647 рублей 64 копейки, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму 87 034 рубля 60 копеек. ФИО10 объясняла тем, что якобы ДД.ММ.ГГГГ потеряла денежные средства в размере 244 000 рублей, а товарно-материальные ценности якобы отдавала в долг посетителям отделения почтовой связи. Хотя внутренними приказами УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» выдача товара в долг запрещена. Когда они у нее уточняли, кому она именно давала в долг товарно-материальные ценности, она пояснить не смогла. По результатам инвентаризации были составлены соответствующие документы. В этот же день в отделение почтовой связи «Янга-Сала» было доставлено подкрепление в виде денежных средств в размере 600 000 рублей для выдачи пенсий и субсидий. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонила ФИО7 и рассказала, что она переговорила с ФИО1, и та в ходе разговора призналась в том, что денежные средства в размере 244 000 рублей передала жителю 

<

адрес> Свидетель №2 в счет возврата своего денежного долга. По результатам инвентаризации, пройденной в отделении почтовой связи «Янга-Сала» 

<

адрес> почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», было принято решение об отстранении М. Ф.И. от должности начальника отделения почтовой связи, ее перевели на должность сортировщика участка «Арск» 

<

адрес> почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России», где М. Ф.И. и по сегодняшний день продолжает работать. В ходе инвентаризации было установлено, что М. Ф.И. совершила растрату и присвоение денежных средств на общую сумму 252 647 рублей 64 копейки, и товарно-материальных ценностей на сумму 87 034 рубля 60 копеек. Таким образом, М. Ф.И. УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» был причинен материальный ущерб на общую сумму 339 682 рубля 24 копейки. 

Аналогичные показаниям потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия дала показания свидетель ФИО7, чьи показания также были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ (том №, л.д. 139-142).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данными ей в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что с конца 2022 года начальником отделения почтовой связи их села работала ФИО1. Она приносила ей почту и пенсию. С ФИО1 у них сложились доверительные отношения. В мае 2024 года, точную дату не помнит, примерно в 10 часов 00 минут к ней домой пришла ФИО1. Она сказала, что у нее возникли финансовые трудности и попросила у нее в долг денежные средства в размере 300 000 рублей. Она доверяла М. Фидалие и решила ей помочь. Так, в этот же день, она передала ей денежные средства в размере 300 000 рублей наличкой, какими купюрами, не помнит, при этом никакой расписки у Ф. не взяла. Она обещала вернуть долг до ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ Ф. вернуть долг не смогла. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, после обеда, к ней домой пришла Ф. и передала ей денежные средства в размере 244 000 рублей. Она деньги пересчитала и убрала. Оставшуюся часть долга Ф. обещала вернуть позже. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства в размере 244 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ передала ей Ф. в счет ее долга, принадлежали УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». Также она узнала, что эти деньги предназначались на выплату пенсий и субсидий (том №, л.д. 143-146).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что он работает на должности начальника службы безопасности УФПС «Татарстан Почтасы» с января 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ ему от начальника Сабинского МРП УФПС «Татарстан Почтасы» - Потерпевший №1, стало известно, что начальник отделения почтовой связи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, якобы потеряла денежные средства в размере 244 000 рублей, которые были предназначены для выплаты пенсий жителям д. 

<

адрес>. В связи с этим, было принято решение выехать в указанный населенный пункт с целью установления обстоятельств произошедшего и проведения плановой проверки.ДД.ММ.ГГГГ по прибытию в отделение почтовой связи им, а также руководителем группы почтовой экономической безопасности Свидетель №5 была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей. В ходе инвентаризации было установлено, что в кассе отделения почтовой связи имеется недостача наличных денежных средств на общую сумму 252 647 рублей 64 копейки, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму 87 034 рублей 60 копеек. На момент проверки, начальником отделения почтовой связи являлась ФИО1, которая пояснила, что денежные средства, которые находились в кассе она получила ранее, данные денежные средства предназначались для выдачи пенсии жителям д. 

<

адрес>. Со слов М. Ф.И. ему стало известно, что она по пути следования в деревню, села в автомашину и вероятнее всего их выронила в подвозившем ее автомобиле. Кроме того, со слов М. Ф.И. недостача товарно-материальных ценностей образовалась от того, что товары она отдавала в долг жителям 

<

адрес>. При этом, М. Ф.И. знала, что внутренним регламентом правил УФПС «Татарстан Почтасы» и АО «Почта Банк» это было запрещено. Точную дату и в время он не помнит, в августе 2024 года, ему от сотрудников полиции стало известно, что М. Ф.И. совершила хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС «Татарстан Почтасы» АО «Почта России» на общую сумму 339 682 рублей 20 копеек (том №, л.д. 170-172).

Аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия дала показания свидетель Свидетель №5, которые также были оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ (том №, л.д. 192-194). 

Из показаний свидетеля М. Л.Н., данными ей в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ее сестра Ф. ранее работала начальником отделения почтовой связи «Янга-Сала» УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». Ей от нее стало известно, что она совершила растрату и присвоение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». Ее по сегодняшний день не уволили, ее отстранили с должности начальника, сейчас она работает сортировщиком участка «Арск» Сабинского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». С Ф. они совместно проживают по адресу: РТ, 

<

адрес>. Этот дом по наследству остался ей от матери. У Ф. никакой недвижимости нет, также как и движимого имущества. Все что находится внутри дома, где они проживают, все принадлежит ей. Внутри дома никакого имущества Ф. нет. С Ф. у них раздельный бюджет, куда она тратит свои денежные средства, ей не известно. Ранее, когда она работала начальником отделения почтовой связи «Янга - Сала», она ей говорила, что половина ее заработной платы уходит на дорогу. Ф. у нее никогда в долг не брала, никогда у нее денег не просила, поэтому она не думала, что у нее могут быть финансовые проблемы. Ф. ей никогда не говорила, что брала кредиты. Ф. в последние годы никакого имущества в дом не покупала (том №, л.д. 189-191).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данными ей в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что иногда на безвозмездной основе подрабатывает разносчиком корреспонденции в 

<

адрес> РТ, помогает начальнику отделения почтовой связи «Янга-Сала» УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России». Начальником отделения почтовой связи «Янга-Сала» ранее работала ФИО1. Она ей помогала разносить почту и газеты. То есть она, когда у нее было свободное время, звонила Фидалие, спрашивала, нужна ли ей помощь, если да, то получала у нее корреспонденцию и разносила в 

<

адрес> РТ. В само отделение почтовой связи, расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес>, она заходила редко, только когда приглашала сама Ф.. Ключей от входных дверей не было, сама она внутрь отделения почтовой связи проходила только по приглашению Ф., чтобы получить корреспонденцию. О хищении денежных средств и товарно-материальных ценностей из отделения почтовой связи она узнала от жителей 

<

адрес> РТ (том №, л.д. 201-203).

Доказательствами вины подсудимой М. Ф.И. в совершении указанного преступления, также являются:

- Заявление Загидуллина Р.А. от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой при наличии признаков состава преступления принять решение о привлечении М. Ф.И. к уголовной ответственности, так как АО «почта России» в лице УФПС «Татарстан почтасы» причинен материальный ущерб на сумму 339 682 рубля 24 копейки (том №, л.д. 3, 4); 

- Протокол явки с повинной М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого М. Ф.И. свою вину в хищении денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму 339 682 рубля 24 копейки, принадлежащих УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» признает и раскаивается (том №, л.д. 7, 8); 

- Протокол осмотра места происшествия, иллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: копия путевого листа №, копия накладной маршрутной №, объяснительное М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство о возмещении ущерба М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, донесение начальника МРП Потерпевший №1, копия акта № о внутренней проверке, справка на похищенные товарно-материальные ценности из ОПС 

<

адрес> «Янга-Сала» УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Янга-Сала» от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Янга-Сала» от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, копия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) от ДД.ММ.ГГГГ, копия инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.16-26);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копия путевого листа №, копия накладной маршрутной №, объяснительное М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство о возмещении ущерба М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, донесение начальника МРП Потерпевший №1, копия акта № о внутренней проверке, справка на похищенные товарно-материальные ценности из ОПС № «Янга-Сала» УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Янга-Сала» от ДД.ММ.ГГГГ, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Янга-Сала» от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, копия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) от ДД.ММ.ГГГГ, копия инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 по адресу: РТ, 

<

адрес>. Осмотром установлено: 

1) объектом осмотра является копия путевого листа грузового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно данного путевого листа ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 совершила выезд на автомобиле марки «LADA LARGUS FS035L», государственный регистрационный знак №, для перевозки товара и денежных средств по отделениям почтовых связей.

2) объектом осмотра является копия маршрутной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно маршрутной накладной ФИО7 посетила ДД.ММ.ГГГГ отделения почтовых связей «Средняя Корса», «Смак-Корса», «Сикертан», «Сиза», «Мендюш, «Старый Кырлай», «Казанбаш», «Качелино», «Старое Чурилино», «Венета», «Янга-Сала».

3) объектом осмотра является объяснительная М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Объяснительная написана на имя руководителя отдела безопасности УФПС «Татарстан почтасы» Свидетель №3 Согласно данной объяснительной М. Ф.И. сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ оставила денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, в попутном автомобиле.

4) объектом осмотра является обязательство о возмещении ущерба ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно данного обязательства М. Ф.И. обязалась возместить причиненный ее действиями материальный ущерб УФПС «Татарстан Почтасы» АО «Почта России» в размере 339 682 рубля 24 копейки до ДД.ММ.ГГГГ.

5) объектом осмотра является донесение начальника МРП Потерпевший №1 руководителю почтовой безопасности УФПС «Татарстан почтасы» Свидетель №3 на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно донесения при проверке в ОПС «Янга-Сала» выявлена недостача денежных средств на сумму 252 647 рублей 64 копейки и товарно-материальных ценностей на сумму 87 034 рубля 60 копеек.

6) объектом осмотра является копия акта № внутренней проверки от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 2 штук. Акт утвержден руководителем отдела безопасности УФПС «Татарстан почтасы» Свидетель №3. Согласно данного акта с большей долей вероятности, присвоение/хищение денежных средств в размере 252 647 рублей 64 копейки совершено начальником ОПС № М. Ф.И.

7) объектом осмотра является справка на похищенные товарно-материальные ценности из ОПС № «Янга-Сала» УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 6 штук. Согласно данной справки УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» причинен материальный ущерб на сумму 87 034 рубля 60 копеек с учетом НДС. Справка подписана начальником участка Арск ФИО7 и начальником Сабинского МРП Потерпевший №1

8) объектом осмотра является копия приказа о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно данного приказа ФИО11 приняли на работу в Арский межрайонный почтамт оператором связи 1 класса.

9) объектом осмотра является копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 13 штук. В трудовом договоре обозначены данные организации АО «Почта России» УФПС «Татарстан почтасы», данные М. Ф.И., права и обязанности сторон, условия оплаты труда, рабочее время и время отдыха, льготы и компенсации, порядок расторжения трудового договора. Договор подписан заместителем директора по кадровым и социальным вопросам ФИО12 и Ф.И. М..

10) объектом осмотра является копия договора № - мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 2 штук. Согласно данного договора М. Ф.И. принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств. Договор подписан заместителем директора по кадровым и социальным вопросам ФИО12 и Ф.И. М..

11) объектом осмотра является копия приказа о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно данного приказа ФИО11 перевели с должности оператора связи 1 класса на должность начальника отделения ОПС «Янга-Сала» № 

<

адрес> межрайонного почтамта.

12) объектом осмотра является копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 4 штук. Дополнительное соглашение подписано руководителем отдела кадрового администрирования ФИО13 и Ф.И. М..

13) объектом осмотра является копия договора № - мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 2 штук. Согласно данного договора М. Ф.И. принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств. Договор подписан руководителем отдела кадрового администрирования ФИО13 и Ф.И. М..

14) объектом осмотра является копия договора № – мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 2 штук. Согласно данного договора М. Ф.И. принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств. Договор подписан заместителем директора ФИО12 и Ф.И. М..

15) объектом осмотра является копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 4 штук. Дополнительное соглашение подписано заместителем директора ФИО12 и Ф.И. М.. 

16) объектом осмотра является копия акта документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи «Янга Сала» 

<

адрес> Сабинского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 7 штук. Согласно данного акта недостача денежных средств и товарно – материальных ценностей не выявлено.

17) объектом осмотра является акт документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи «Янга Сала» 

<

адрес> Сабинского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 4 штук. Согласно данного акта обнаружена недостача денежных средств и товарно – материальных ценностей.

18) объектом осмотра является акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи «Янга-Сала» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно данного акта обнаружена недостача денежных средств на сумму 252 647 рублей 64 копейки.

19) объектом осмотра является инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Недостачи или излишек ценных бумаг не обнаружено.

20) объектом осмотра является ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) на бумажном носителе формата А4 в количестве 1 штуки. Согласно отчета ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Янга-Сала» 

<

адрес> поступило подкрепление из главной распределительной кассы на выплату пенсий в виде денежных средств в размере 244 000 рублей.

21) объектами осмотра являются копия инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях формата А4 в количестве 14 штук. В инвентаризационной описи имеются наименования товарно-материальных ценностей, их количестве и стоимость (том №, л.д. 195-197);

- Постановление о признании и приобщении от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств копии путевого листа №, копии накладной маршрутной №, объяснительной М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, обязательства о возмещении ущерба М. Ф.И. от ДД.ММ.ГГГГ, донесения начальника МРП Потерпевший №1, копии акта № о внутренней проверке, справки на похищенные товарно-материальные ценности из ОПС 

<

адрес> «Янга-Сала» УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, копии дополнительного соглашения к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копии дополнительного соглашения к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, копии акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Янга-Сала» от ДД.ММ.ГГГГ, акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Янга-Сала» от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, копии инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) от ДД.ММ.ГГГГ, копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 по адресу: РТ, 

<

адрес> (том №, л.д. 198, 199).

Кроме этого, непосредственно в судебном заседании изучены и приобщены к материалам уголовного дела уточненное исковое заявление, справка, 2 квитанции к приходно-кассовому ордеру, расписка потерпевшей ФИО7, подтверждающие внесение М. Ф.И. недостачи в общей сумме 8 309,18 рублей. 

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимой является установленной.

Таким образом, анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, которые соответствуют требованиям ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления установлена и доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а также достаточными для вывода о виновности М. Ф.И. в инкриминируемом ей преступлении, а ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть, хищение вверенного ей чужого имущества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При этом, принимая во внимание, что согласно п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, которые распространяют свое действие и на ст. 160 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей, данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В результате указанных действий умысел подсудимой на хищение чужого имущества был доведен до конца, последняя имела возможность и фактически распорядилась похищенным по своему усмотрению, при этом, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, изложенной в п. 24 Постановления Пленума от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», присвоение характеризуется, как незаконное удержание чужого имущества, то есть, когда законное владение вверенным виновному имуществом стало незаконным и виновный начал совершать действия по обращению его в свою пользу.

По смыслу закона, субъектом преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ, с квалифицирующим признаком «использования служебного положения», являются должностные лица или лица, использующие для хищения чужого имущества свои служебные полномочия, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций. Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Вышеизложенное свидетельствует о том, что квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку на основании приказа о приеме на работу, типовой формы договора о полной индивидуальной материальной ответственности, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией, трудовым договором, М. Ф.И., являясь материально-ответственным лицом, осуществляла административно-хозяйственные функции в данной организации в соответствии с должностной инструкцией и в силу должностного положения по занимаемой должности, обладала полномочиями по распоряжению, управлению, пользованию вверенным ей имуществом АО «Почта России», имела индивидуальный доступ к нему, то есть, использовала для совершения хищения имущества свое служебное положение и имевшиеся полномочия.

При этом, суд приходит к выводу о наличии у М. Ф.И. умысла на совершение хищения, корыстной цели, то есть, стремления распорядиться указанным имуществом, как своим собственным, путем изъятия наличных денежных средств и товарно-материальных ценнностей, поскольку указанные действия подсудимой, являлись противоправными, носили безвозмездный характер по отношению к собственнику имущества, она знала и понимала, что совершает действия по обращению указанного имущества в свою пользу против воли АО «Почта России», следовательно, осознавала общественную опасность и противоправность своего деяния, а также предвидела наступление ответственности за его совершение.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой, судом были изучены данные о ее личности, оценив которые в совокупности с другими доказательствами по делу, суд признает ее вменяемой, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. Таким образом, подсудимая, как субъект данного преступления, должна нести ответственность в соответствии с требованиями УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимой наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО14 преступления, а также данные о личности подсудимой, которая имеет гражданство РФ, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, официально трудоустроена, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным полиции и руководителем исполнительного комитета муниципального образования характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание М. Ф.И., на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, положительные характеристики, состояние здоровья подсдуимой и ее близких родственников

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Преступление, совершенное М. Ф.И., относится к категории тяжких, ранее она не судима, по материалам дела характеризуется положительно, государственных наград, иных награждений не имеет, поэтому суд, с учетом изложенного, требований ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также личности подсудимой, всех обстоятельств дела, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, условий жизни ее и ее семьи, ее материального положения, а также влияния назначенного наказания на ее исправление, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. 

По мнению суда именно такое наказание будет отвечать принципу назначения справедливого наказания, будет преследовать исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, и достижение других целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства наряду с поведением М. Ф.И. после совершения преступления, в том числе частичное возмещение причиненного ущерба, суд признаёт исключительными, позволяющими применить при назначении наказания в виде штрафа положения статьи 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкое в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлены.

Разрешая гражданский иск АО «Почта России» о возмещении ущерба, причиненного преступлением, с учетом уточнения потерпевшим подлежащей взысканию суммы в размере 331 373 рубля 06 копеек, суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ и ст. 42 УПК РФ, приходит к выводу о том, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда.

Суд учитывает имущественное положение М. Ф.И., имеющий невысокий доход, состояние ее здоровья, и на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения М. Ф.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск УФПС «Татарстан Почтасы» АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС «Татарстан Почтасы» АО «Почта России» материальный ущерб в размере 331 373 рубля 06 копеек. 

Освободить М. Ф.И. от взыскания с нее процессуальных издержек по уголовному делу, возместив их за счет федерального бюджета. 

Информация необходимая в соответствии с правилами заполнения расчётных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по РТ (ОМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП – 160901001, Расчетный счет - №; Банк – Отделение – НБ 

<

адрес>; БИК 019205400; ОКТМО 92612151; УИН – 18№; КБК 18№ – штрафы по решению суда по статьe 160 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна: судья: _________________ М.С. Хафизов